
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : GIUDICE UGO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1468 del 22/11/2022

Oggetto: PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI A GIORNATA DI FORMAZIONE ORGANIZZATA DA U.P.I.  

EMILIA ROMAGNA.

IL DIRIGENTE

VISTI:

-l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000 –

 l’art.41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei Servizi  - l’art.  17,  

comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

PREMESSO: 

- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 5 del 17/01/2022, immediatamente eseguibile;

-  che il  Bilancio di  Previsione 2022 – 2024 è stato approvato con atto di  Consiglio Provinciale n.  6 del 

28/01/2022, immediatamente eseguibile;

- che il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 (PEG) è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 43 

del 22/02/2022;

VISTI ALTRESI’:

l'art.36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al punto 4.2.2 

consentono l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro; 

Determina n. 1468 del 22/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



l’art. 3, comma 1, lettera B – Servizi – lett. l) del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  

e lavori, approvato con atto del C.P. 62/2011, che ammette il ricorso alle procedure di spesa in economia per 

servizi inerenti la formazione e l’aggiornamento del Personale; 

il comma 1, lett. a, punto 2, dell'art. 9 (“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”) del  

Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102, il quale dispone che, al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la  

violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa; 

PREMESSO:

-  che  U.P.I.  Emilia  Romagna,  avente  sede  in  Bologna,  Via  I.  Malvasia  n.  6  (C.F. 03698180373  P.IVA 

02709951202), ha organizzato una giornata di formazione in data 25/11/2022 in modalità video-conferenza 

avente ad oggetto “Gli incarichi extra istituzionali dei dipendenti pubblici” Relatore Dott. Fabrizio Cerioni – 

Magistrato della Corte dei conti - Dottore di Ricerca in Giustizia costituzionale e diritti fondamentali - Sub-

Commissario del Governo per la messa in sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso;

che i partecipanti alla detta giornata formativa sono due e, pertanto, la spesa complessiva sarà pari ad euro 

340,00.= (IVA esente), come da nota mail pervenuta da U.P.I. Emilia Romagna in data 07/11/2022;

Dato atto, che per la partecipazione al corso suddetto non è stato acquisito il C.I.G., in conformità a quanto 

disposto dalla determinazione dell’AVCP n. 4, del 7/7/2011, al punto 3.9 – Contratti di servizi esclusi di cui al  

Titolo II,  parte I,  del Codice – che precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione 

appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione;

Riscontrata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,  

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Ravvisata pertanto la necessità di impegnare una spesa complessiva per la partecipazione al corso suddetto  

di n. 2 dipendenti provinciali, da tenersi on-line in modalità video-conferenza, pari a complessivi €. 340,00  

(IVA esente); 

DETERMINA

di impegnare l’importo di  euro 340,00 (IVA esente) per la partecipazione di  due dipendenti alla giornata  

formativa in modalità video-conferenza organizzata da U.P.I. Emilia Romagna (Bologna, Via I. Malvasia n. 6,  

C.F. 03698180373, P. IVA 02709951202) avente ad oggetto “Gli incarichi extra istituzionali dei dipendenti  

pubblici” - Relatore Dott. Fabrizio Cerioni – Magistrato della Corte dei conti - dottore di Ricerca in Giustizia 

costituzionale e diritti  fondamentali  Sub-Commissario del Governo per la messa in sicurezza del sistema 

Determina n. 1468 del 22/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



idrico del Gran Sasso;

di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 301800720000 (SV ORG Appalti contratti, prestazioni di  

servizio) del Bilancio 2022- imp.1242/2022;

di  accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che gli  

impegni di spesa contenuti nel presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  

finanza pubblica; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151 comma 4° del 

D. Lgs. 267/2000; 

di  attestare la  regolarità  tecnica e la  correttezza dell’azione amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  

D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii; 

di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura finanziaria, 

una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa; 

di dare atto inoltre: che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è individuato 

nella persona del sottoscritto; 

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda contabile; che 

l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della  

Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1468 del 22/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3950 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301800720000 / 0 Impegno 1242 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 340,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 340,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1468 / 2022 

Proposta n. 3950/2022

Oggetto:   PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI A GIORNATA DI FORMAZIONE ORGANIZZATA 
DA U.P.I. EMILIA ROMAGNA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - UPI EMILIA ROMAGNA CORSO FORMAZIONE “Gli incarichi extra 
istituzionali dei dipendenti pubblici” del 25.11.2022 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1242/2022 – euro €340,00 
----

Parma, lì 22/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


